Le Pacte de Brunnen du 9 décembre 1315

Au nom de Dieu, amen.

1) *Comme l'esprit des hommes est de peu de force et durée, de sorte que l'on oublie facilement et rapidement les faits qui devraient demeurer longtemps et à jamais présents, il est opportun et nécessaire que l'on publie et fasse connaître, grâce à l'écriture et aux chartes, les décisions prises en vue de la paix, de la sécurité, des intérêts et de l'honneur de tous.*

2) *C'est pourquoi nous, les gens d'Uri, de Schwytz et d'Unterwald, annonçons et faisons savoir à tous ceux qui liront ou entendront lire cette charte que, pour assurer et garantir contre la dureté et la rigueur de l'époque, et pour que nous puissions mieux rester en paix et en grâce, et mieux protéger et conserver nos corps et nos biens, nous nous sommes engagés et liés ensemble pour toujours et à perpétuité par serments et promesses; c'est-à-dire que nous avons promis et juré, en vertu de nos serments et promesses, de nous porter aide et secours, de nos personnes et de nos biens, à nos frais, dans le pays comme au dehors, contre tous ceux et contre tout individu qui com-*

mettrait ou s'apprêterait à commettre envers nous ou envers l'un d'entre nous, une agression ou une injustice, que ce soit envers nos personnes ou envers nos biens. Et s'il survenait en outre à l'un de nous n'importe quel dommage, que ce soit dans sa personne ou dans ses biens, nous devons le secourir le mieux possible, de façon à ce qu'il obtienne réparation ou compensation, par arrangement à l'amiable ou selon le droit. LASSERRE, *Alliances confédérales (1291–1815)*. op.cit., pp. 24–25.

Le Pacte de Lucerne du 7 novembre 1332

Au nom de Dieu, amen!

[1] *Comme la nature humaine est faible et éphémère, il arrive que ce qui devrait être durable et perpétuel est bientôt facilement livré à l'oubli. C'est pourquoi il est utile et nécessaire que les choses qui sont établies pour la paix, l'utilité, la commodité et l'honneur des hommes, soient mises par écrit et rendues publiques par des actes authentiques.* CASTELL, *Les Chartes fédérales de Schwyz*, op.cit., p. 53.

5) *S'il arrivait toutefois-que Dieu nous en préserve!-que quelqu'un se mette à opprimer ou à molester l'un d'entre nous, soit à l'intérieur, soit à l'extérieur, ou à l'attaquer ou à lui causer un dommage, ceux envers qui ce dommage a été commis doivent déclarer sous serment si c'est contre le droit qu'on a agi envers eux; et si la majorité d'entre eux déclarent[sic] que le droit a été violé, ils peuvent requérir l'aide de l'autre partie: la ville de Lucerne celle de tous les Waldstetten et de chaque Waldstetten séparément; et, de même, les gens des Waldstetten susdits et chaque Waldstetten en particulier celle des bourgeois de Lucerne. Et alors nous devons nous porter secours les uns aux autres, de nos personnes et de nos biens, contre des seigneurs et contre qui que ce soit, nous les bourgeois de Lucerne aux paysans prénommés à nos frais, et nous aussi les paysans prénommés aux bourgeois de Lucerne à nos frais; en bonne et totale fidélité, sans aucune réserve.* LASSERRE, David, *Alliances confédérales 1291–1815*, op.cit., pp. 27–28.